BỘ XÂY DỰNG

Số: 2696/BXD-QHKT
V/v triển khai rà soát, phân loại, lập danh
mục công trình kiến trúc có giá  trị trước

năm 1954 trên địa bàn TP Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  14 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:   Sở Quy hoạch Kiến trúc Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 2658/QHKT-KHTH ngày 14/6/2021
của Sở Quy hoạch Kiến trúc Hà Nội về việc triển khai rà soát, lập danh mục,
phân loại các công trình kiến trúc có giá trị xây dựng trước năm 1954 trên địa
bàn thành phố Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định của Luật Kiến trúc năm 2019, Danh mục công trình kiến
trúc có giá trị là một nội dung thành phần (phụ lục) của Quy chế quản lý kiến
trúc. Căn cứ quy định tại điểm a khoản 3 Điều 15 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP
ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc:
“Kinh phí phục vụ công tác lập và tổ chức thực hiện quy chế quản lý kiến trúc
từ ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nước và các
văn bản hướng dẫn hiện hành”. Việc sử dụng nguồn chi ngân sách nhà nước sự
nghiệp kinh tế đối với nhiệm vụ “Rà soát, lập danh mục, phân loại các công
trình kiến trúc khác có giá trị xây dựng trước năm 1954 trên địa bàn thành phố
Hà Nội” phải tuân thủ pháp luật về ngân sách nhà nước và quy định pháp luật
hiện hành có liên quan.

2. Việc xác định chi phí rà soát, lập danh mục, phân loại các công trình kiến
trúc có giá trị xây dựng trước năm 1954 trên địa bàn thành phố Hà Nội cần thực
hiện theo quy định tại Thông tư của Bộ Xây dựng quy định phương pháp xác
định chi phí lập và tổ chức thực hiện quy chế quản lý kiến trúc. Dự thảo Thông
tư hiện đang được Bộ Xây dựng hoàn thiện, dự kiến ban hành trong Quý III năm
2021.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc lập danh mục các công trình
kiến trúc có giá trị xây dựng trước năm 1954 trên địa bàn thành phố Hà Nội để
Sở Quy hoạch Kiến trúc biết và thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, Vụ QHKT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH KI ẾN TRÚC

(đã ký)

Tr ần Thu Hằng

		2021-07-14T15:07:45+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!